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1 ÚVOD

Svoji bakalářskou práci jsem nazvala Badeniho jazyková nařízení a jejich

dopad na vztahy Čechů a Němců v českých zemích. Toto téma jsem zvolila

z důvodu, že celé 19. století je v perspektivě českých dějin snahou o udržení

svébytnosti českého národa, boj na cestě za národní uvědomění. Svůj zájem a

pozornost jsem stěžejně zaměřila především na období poslední dekády

19.století, jelikož pro mne tato léta symbolizují vyvrcholení úsilí českého

obyvatelstva na cestě k zformování vlastní národní svébytnosti. Na dlouhodobě

napjaté vztahy mezi společenstvím Čechů a Němců v habsburské monarchii měl

také silný vliv celkový pokrok v mnoha odvětvích průmyslu, který se přičinil o

všeobecnou modernizaci české společnosti, projevil se taktéž v kultuře,

ekonomice a politice a byly jím zasaženy široké vrstvy obyvatelstva. Z tohoto

pohledu je tedy poslední desetiletí 19. století jakýsi významný mezník ve

vztazích mezi národy v rakouské části habsburského mocnářství.

Závěrečná dekáda 19. století je významným obdobím změn převratného

charakteru. Na počátku devadesátých let proběhl boj za všeobecné hlasovací

právo, v němž sehrála klíčovou úlohu sociální demokracie. V roce 1890 se

uskutečnily národnostní vyrovnávací porady, jejichž předmětem byla jednání o

rozdělení českého území na oblasti německé a české. Tato jednání o tzv.

punktace byla většinou české společnosti odmítnuta a zapříčinila celkem důležité

změny v oblasti politického spektra. V oblasti českých zemí došlo na počátku

devadesátých let k nezanedbatelné názorové diferenciaci politických stran, které

byly v této době charakteristické mocenským vzestupem. V roce 1897 si haličský

místodržitel Kazimír Badeni na základě vstřícného postoje k řešení české otázky

proti sobě poštval německou společnost i davy v ulicích Vídně.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí hitorických skutečností a změn, na

které měly vliv vídeňské vyrovnávací dohody, pokus o posouzení významu

Badeniho jazykových nařízení pro české obyvatelstvo a postoj německé

společnosti k této významné události. V neposlední řadě je cílem práce

zhodnocení dopadu Badeniho jazykových nařízení na vyostření složitého soužití

českého a německého národa na území habsburské monarchie.
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Bakalářská práce je strukturována do několika hlavních kapitol, které jsou

řazeny chronologicky. Úvodní kapitola se zaobírá otázkou výše uvedených

vídeňských dohod, okolnostmi, na jejichž základě se uskutečnily, podává stručný

přehled politických představitelů, kteří se porad účastnili. Zabývá se také

politickými důsledky této historické události, jejichž projevy byly více než

zřejmé. Valná část práce je věnována politické koncepci místodržitele Kazimíra

Badeniho, především však události vydání Badeniho jazykových nařízení pro

Čechy a Moravu v roce 1897.

Kapitoly podrobněji popisují myšlenky a úvahy o vzniku samotných

nařízení, které hrabě Badeni probíral se svými politickými poradci. Struktura

práce se také zabývá předmětem Badeniho četných jednání s českými i

německými politickými zástupci, jejichž výsledkem měla být konečná podoba

jazykových nařízení a hodnotí postoje důležitých politických stran k jejich

realizaci. Dále text práce popisuje vliv Badeniho ochoty vyjít vstříc českým

jazykovým požadavkům na utváření dalších vztahů z hlediska nesnadného soužití

mezi Čechy a Němci. Závěrečná kapitola se zaměřuje na důsledky pádu Badeniho

režimu a úsilí příští vlády o revizi jazykových nařízení.

K dosažení záměru jsem použila přímé, progresivní metody, přičemž jsem

vycházela především ze základní literatury nejznámějších autorů, pro které toto

téma představuje předmět zájmu. Cenné historické poznatky mi poskytla

především svým obsahem rozsáhlá práce Otto Urbana Česká společnost 1848-

1918, v níž se autor zabývá nejen politickými, ale také sociálními a

ekonomickými záležitostmi za účelem zdůraznit důležitá kritéria vedoucí k

vytvoření moderní společnosti. Přednosti díla spočívají také v širokém zpracování

literárních materiálů, díky němuž je možné získat ucelenější přehled o

souvisejících historických skutečnostech.

Historik Zdeněk Tobolka sepsal velmi podrobné knižní dílo, v němž jsou

znatelné autorovy bohaté politické zkušenosti. Toto pro zájemce o historická

fakta velmi přínosné dílo se nazývá Politické dějiny československého národa od

r. 1848 až do dnešní doby.
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Práce autora Gary B. Cohena Němci v Praze 1861-1914 popisuje

historické události z poněkud odlišné perspektivy, vychází ze statistických údajů

a je doplněna o ekonomické ukazatele. Pozornost jsem věnovala i knižním pracím

obsahově méně rozsáhlým, o to však více vypovídajícím o skutečnostech

vybraných událostí v dějinách. Náleží mezi ně dílo Boj za všeobecné, přímé a

rovné hlasovací právo roku 1893, jehož autorem je Jan Havránek a Všeněmecký

svaz a česká otázka koncem 19. století, což je dílem historika Jiřího Kořalky.

K tomu, aby bylo možné lépe porozumět souvislostem, které měly vliv na

průběh obsáhlých vídeňských konferencí, je svým obsahem přínosná literární

práce Tomáše Vojtěcha Mladočeši a boj o politickou moc v Čechách, která

současně vypovídá o historických zkušenostech v záležitosti diferenciace

politické oblasti, která se udála po nerealizaci punktací. Jako pramenný podklad

jsem taktéž využila literární zpracování autorů, kteří se nacházeli v

bezprostředním styku s Kazimírem Badenim. Pro takové práce jsou oporou

například politické úvahy Gustava Eima, který ve stejnojmenném díle posuzuje

vládní koncepci Badeniho jakožto vážený politický poradce haličského

místodržitele.

Zde je důležité neopomenout takové politické představitele, jakými byli

Karel Kramář nebo Josef Kaizl. Tyto významné osobnosti patřili k vlivným

stoupencům strany mladočeské a ve svých zevrubných literárních zpracováních

vypovídají o historických událostech vzniknuvších na základě politických diskuzí

a jednání s Kazimírem Badenim. Mezi taková díla patří Poznámky o české

politice, jehož autorem je Karel Kramář nebo Z mého života od Josefa Kaizla.
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2 BADENIHO JAZYKOVÁ NAŘÍZENÍ A JEJICH DOPAD NA

VZTAHY ČECHŮ A NĚMCŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH

2.1 Politické události v éře 90. let

2.1.1 Vídeňské dohody

Obsáhlé vídeňské konference, které se konaly ve dnech 4.-19. ledna roku

1890,1 měly být uspořádány za účelem ukončení německého odboje na říšské

radě, aby se mohli němečtí poslanci navrátit do sněmu.2 Pasivní politický postoj

Němců vůči českému sněmu, který zaujali v roce 1886, pramenil zejména z

nespokojenosti s vládou Eduarda Taaffeho, která byla jmenována v roce 1879.

Během této vlády byla vydána v roce 1880 Stremayrova jazyková nařízení,

jejichž podstata spočívala v uznání rovnoprávnosti češtiny a němčiny v tzv.

vnějším úřadování. Jazyková nařízení vedla k velmi napjatým vztahům mezi

českým a německým obyvatelstvem.3

Pozvání na porady zasílal ministerský předseda Eduard Taaffe. Jejich

konání mělo probíhat ve Vídni v místnostech presidia ministerské rady.4Zástupce

za českou stranu, Františka Ladislava Riegra, Karla Mattuše a Antonína Ottokara

Zeithammera, zval do Vídně sám Taaffe. K účastníkům vídeňských konferencí

také patřili čtyři němečtí liberálové v čele s Ernestem Plenerem a Franzem

Schmeykalem, dále tři aristokraté ze strany konzervativního velkostatku-Richard

Clam-Martinic, Bedřich Karel Kinský a Jiří Lobkovic.5Na radu hraběte Clam-

Martinice přední člen moravských staročechů Alois Pražák nesvolil k přizvání

mladočeské strany6 k poradám.7Mladočeši zastávali názor, který byl proti

1 URBAN, Otto, Česká společnost 1848-1918, Praha 1982, s. 392.
2 PENÍŽEK, Josef, Česká aktivita v letech 1878-1918 II, Praha 1931, s. 27.
3 FRONK, Václav, Sebereflexe české společnosti. Přelom 19. a 20. století v perspektivě

humoristických časopisů, Praha 2011, s. 44.
4 TOBOLKA, Zdeněk, Politické dějiny československého národa od r. 1848 až do dnešní doby


[…]


upokojení znepřátelených představitelů německého národa, ne však za cenu

pobouření Čechů tím, že jim odebere jazyková práva. Taktéž si byl dobře vědom,

že odvoláním nebo zrušením jazykových nařízení by bylo vyhověno německému

zájmu, chtěl uplatnit k provedení modifikace v Badeniho jazykových nařízeních

způsob zemského zákonodárství.152 Ani tentokrát však nařízení nedospěla k

zdárnému konci i přesto, že vycházela vstříc německým požadavkům v tom

smyslu, že Čechy měly být rozděleny na české, německé a jazykově smíšené

okresy153 a požadavek všeobecné dvoujazyčnosti úřednictva měl být zrušen. Proti

Gautschovým jazykovým nařízením se zvedla vlna odporu a nevole ze strany

150 TOBOLKA, Politické dějiny II-III, s. 180-181.
151 URBAN, Česká společnost, s. 465-467.
152 TOBOLKA, Politické dějiny II-III, s. 183.
153 KOŘALKA, Češi, s. 168.
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Všeněmců, německé lidové strany a pokrokářů, kteří proti nařízením vznášeli

protesty a požadovali jejich okamžité odvolání.154

154 URBAN, Česká společnost, s. 468-469.
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3 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí historických skutečností a změn, na

které měly vliv vídeňské vyrovnávací dohody, pokus o posouzení významu

Badeniho jazykových nařízení pro český národ a zhodnocení postoje německé

veřejnosti k této významné události. V neposlední řadě je cílem práce zhodnocení

dopadu Badeniho jazykových nařízení na vyostřené a svízelné soužití českého a

německého národa na území habsburské monarchie.

Na základě rozboru výše uvedených literárních materiálů jsem dospěla k

následujícím závěrům:

1. Vídeňské dohody v roce 1890 byly konány za účelem ukončení pasivního

politického stanoviska německých poslanců vůči českému sněmu, který zaujímali

od roku 1886 z důvodu nespokojenosti s vládou hraběte Eduarda Taaffeho. Podle

mínění Němců byla tato vláda příliš vstřícnou k českým požadavkům. Cítili se

značně ohroženi zejména v roce 1880 vydáním Stremayrových jazykových

nařízení o uznání rovnoprávnosti českého a německého jazyka v tzv. vnějším

úřadování. Jednání o tzv. punktace, která byla předmětem řešení vídeňských

dohod, vedla k zviditelnění a následnému vzestupu strany mladočeské.

Představitelé mladočechů získali na základě cílené petiční akce proti

punktačnímu plánu, který vnímali jako nepřípustný ústupek Němcům, podporu

nejen široké veřejnosti, ale také některých představitelů z řad staročechů, kteří se

stali členy strany mladočeské. Po neúspěchu s punktacemi ztratila staročeská

strana podstatnější vliv na vedení české společnosti v souvislosti s prohranými

volbami v roce 1891.

2. Vydání Badeniho jazykových nařízení pro Čechy a Moravu v roce 1897 bylo

bezesporu významným politickým a historickým okamžikem. Konečná podoba a

obsah jazykových nařízení byly výsledkem četných politických diskuzí a jednání.

Haličský místodržitel hrabě Kazimír Badeni zamýšlel na základě jejich vydání

získat souhlas mladočeských politiků k utvoření parlamentní většiny, zároveň

jimi chtěl vyjít vstříc českému požadavku o zrovnoprávnění češtiny s němčinou

jako vnitřních úředních jazyků na území Čech a Moravy. Takovéto provedení si

ovšem žádalo změnu jazykové kvalifikace úředníků, kteří měli do roku 1901
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prokázat znalost obou zemských jazyků. Tato skutečnost byla pro Němce

nepřijatelnou.

3. Nespokojenost s vydáním jazykových nařízení Němci projevili nejen v

rakouské poslanecké sněmovně, kde opoziční německé strany prosazovaly

požadavek jejich zrušení, ale taktéž v podobě pronásledování českých menšin v

pohraničí. Z nepatrných národnostních nesouladů se vyvinul velký politický

konflikt, v němž pouliční krveprolití nebylo výjimečnou situací. Opozice

německých stran v parlamentu, která přerostla v obstrukci násilného rázu,

společně s masovými demonstracemi lidu v ulicích Vídně vedly k neúspěchu

Badeniho politiky.

4. Násilné projevy ze strany českých obyvatelů v Praze, během kterých došlo

například ke kamenování Nového německého divadla, byly reakcí na německé

provokace a nezakročení státních úřadů vůči nim. Němečtí obyvatelé páchali

demonstrace a pořádali průvody na oslavu neúspěšné politiky Kazimíra

Badeniho, s jehož odchodem ovládl české obyvatelstvo pocit beznaděje.

Mezinárodní projevy násilí se neobešly ani bez ztrát na životech a vedly k

vyhlášení stanného práva v Praze a okolí 2. prosince roku 1897.

Tématika národnostních vztahů může poskytnout další prostor pro získání

poznatků na základě historického zkoumání. Zaslouží si, aby jí byla věnována

pozornost širší veřejnosti, neboť tvoří pevnou součást každé doby.
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5 RESUMÉ

The Bachelor thesis is called “the Badeni language ordinances and its

consequences for relationships between Czechs and Germans in the Czech

country”.

The thesis covers the events from the year 1890 onwards. In that year,

Vienna composition treaties among nations were proposed, the subject of which

was the negotiation of the so called Points Plan. The plan was refused by the

majority of the Czech public.

Based on the failure of the Points Plan the Old Czech Party lost its

influence and its role was taken over by the Young Czech Party. The thesis

focuses on 1897 when Badeni’s Language Ordinances were issued in an effort to

equalize Czech and German languages in interior administration. Germans

refused to accept such concept and were mainly responsible for the fall of

Badeni’s policies and their relations to Czechs were even more radicalized.
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