## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Veronika Novotná

NÁZEV PRÁCE: Badeniho jazyková nařízení a jejich dopad na vztahy Čechů a Němců v českých zemích

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své práce zvolila Badeniho jazyková nařízení a jejich na vztahy Čechů a Němců. Česko-německý vztah ve druhé polovině, jeden z kruciólních problémů habsburské monarchie, patří přirozeně mezi reflektovaná témata, byť moderní odborná práce analyzující vlastní jazyková nařízení a jejich dopad na česko-německý vztah stále chybí.

Jedná se o opravenou verzi původní neobhájené práce. Musím konstatovat, že se autorka snažila svou práci opravit, a v některých ohledech se jí to podařilo. Přesto se nevyvarovala formálních pochybení (spojovník místo pomlčky, špatně použité uvozovky), gramatických chyb nebo věcných omylů – např. hovořit o německém odboji na říšské radě (s. 4), případně o Badenim a uzavření říšské rady (s. 27), tu mohl uzavřít pouze císař, byť na návrh vlády. Za ne zcela ideální považuji rozbor literatury v úvodu a zvolenou formu závěru. Autorka na druhé straně oproti minulé verzi zapracovala alespoň jednu německou práci.

Celkové hodnocení bakalářské práce Veroniky Novotné je však spíše ambivalentní. Studentka se pokusila práci opravit a lze lakonicky konstatovat, že v něčem uspěla a v něčem ne. Mé hodnocení je proto hraniční, ale vzhledem k posunu, který od minula nastal, navrhuji v případě kvalitní obhajoby hodnocení dobře.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře (v případě kvalitní obhajoby)**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak byste hodnotila význam Badeniho pokusu o vyřešení jazykové otázky pro soužití Čechů a Němců na konci 19. století?

**DATUM: 5. srpna 2015**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_